Si aggiunge, che l'imperatore sa, che due volte, che io fui di Svetia et dalla s. mem. di Gregorio XIII. mandato a S. M.^{ta} per trattare il matrimonio di sua sorella col re di Polonia, che era allhora giovinetto et solo principe di Svetia, esso imperatore si contentò di volergliela dare, ma essendo poi morta, (1188) con non minor dolore di non haverla potuto collocare con chi fino allhora i consiglieri dell'imperatore speravano, che potrebbe ascendere alla corona di Polonia di quel, che hebbe pel naturale amore, che le portava, andai poi al Ser.^{mo} S.^{re} arciduca Carlo per una sua figliuola, della quale si mandarono i ritratti in Svetia, et poi et il re di Svetia, padre del re di Polonia, et la regina di Polonia hanno sempre continuato nel medesimo preposito, sebene l'intento santo di Gregorio XIII. era per impedire, che al principe alhora di Svetia non si desse la figliuola del re di Dania et insieme dandogli una moglie catolica, si tenesse vivo il seme della religione catolica, la quale per via di seminarii et di altre missioni si andava introducendo in quei regni oltre il mare Baltico.

Di modo che, conosciutosi per si lunga prova la propensione del re di Polonia et dei suoi verso la Ser.^{ma} casa di Austria, adesso tanto più doverà inclinare l'imperatore a stringere il parentado col detto re già assai grande et futuro re degli altri regni di suo padre et forse riservato ad altre cose, poichè l'innocenza et santità di quel giovine

re, la quale veramente fin' hora è stata accompagnata insino da desiderio di martirio per la fede catolica, mentre solo nei regni del padre la sostentava, possono dare qualche caparra, che Iddio S.^{re} N. ha posto gli occhi suoi sopra di lui. Et conviene poi alla M.^{tà} dell'imperatore, che sendo il principale braccio della christianità, miri a non dare occasione al re et regno di Polonia di pigliare una regina, che fosse heretica, sì come hora che si intende, che è morto il re di Dania, si intende anco, che alcuni hanno l'occhio a quella figliuola di detto re, la quale se entrasse in Polonia, non mancherebbono quei della confederatione heretica a pigliarla per appoggio et a difficoltare la restituzione intiera della religione catolica, poichè Stefano re predecessore di questo più volte diceva: „Haec impia confoederatio destruit omnia bona, quae molimur“. Io taccio il commodo, che può venire alla casa d'Austria di tale matrimonio et circa la quiete de regni di amendue le corone et del mutuo aiuto, in caso che il Turco pigliasse quella strada di riassalire l'imperio, et dell'opportuna utilità, la quale può venire ai Ser.^{mi} fratelli dell'imperatore, poichè colla morte di lui et de re catolico (poichè sono mortali) non può nuocer, che habbino parente stretto un re di Polonia e i figliuoli, che se ne sperano, possono tener lungamente viva la confidenza et benevolenza. Oltre che non havendo la casa d'Austria potuto conseguire un re in Polonia, è bene, che vi habbino una regina, et questa per via di amore et di volontà, col quale mezo si andaranno togliendo quelle acerbità et irritationi, nate fra Thedeschi et Polacchi, et lievando l'occasione, che in caso che volesse ritentarsi guerra in Polonia, non si aprisse la porta a Tartari et a Turchi di entrare nelle viscere di christianità et di fare, che i Polacchi da una parte nella Silesia, dall'altra i Turchi in Austria per via di Ungaria turbassero (per non dire pigliassero), quanto ha da quella parte la Ser.^{ma} casa d'Austria.